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 شــرق: ارزیابی ولادیمیر ساژین، محقق ارشد مؤسسه شرق شناسی 
آکادمی علوم روســیه و ایوان تیموفیف، مدیر برنامه شــورای امور 
بین الملل روســیه درباره سیگنال ها توافق تهران – واشنگتن: دولت 
جــو بایدن در حال مذاکره محرمانه با ایران برای دســتیابی به یک 
توافق غیررسمی اســت که برخی از مقامات ایران آن را آتش بس 
سیاســی می نامند. حقیقــت مذاکرات ضمنی واشــنگتن با تهران 
به طور مســتقل، توسط سه مقام بلندپایه اسرائیل، یک مقام ایرانی 
و یک مقام آمریکایی تأیید شده است. ایالات متحده آمریکا از تهران 
انتظار دارد که برنامه هسته ای خود را محدود کند (به طور دقیق تر، 
از غنی ســازی اورانیوم بالاتر از سطح تولید فعلی خودداری کند) و 
شــهروندان آمریکایی ایرانی الاصل را که اکنون در زندان های ایران 
هســتند، آزاد کند و از همه جالب تر از بخشی از همکاری نظامی با 

روسیه خودداری کند.
در مقابــل، ایران انتظار دارد آمریــکا تحریم ها را افزایش ندهد، 
نفتکش هــای خارجی را توقیــف نکند و به دنبــال قطع نامه های 
تنبیهی جدید در ســازمان ملل متحد نباشــد. تهــران همچنین از 
واشــنگتن انتظــار دارد که میلیاردهــا دلار از دارایی هــای ایران را 
در ازای شــهروندان زندانــی آزاد کند. ایران در شــرایط نامناســب 
اقتصــادی قــرار دارد. ولادیمیر ســاژین، محقق ارشــد مؤسســه 

شرق شناســی آکادمی علوم روســیه، گفت که بیــش از ۱۰ میلیارد 
دلار از دارایی هــای ایــران در آمریــکا بلافاصلــه پــس از انقلاب 
اسلامی ۱۹۷۹ مسدود شــد. تا اواسط دهه ۲۰۱۰، مجموع وجوهی 
کــه در خــارج از کشــور به دلیــل تحریم ها بلوکه شــده بــود، از 
۱۰۰ تا ۱۲۰ میلیارد دلار متغیر بود. وی همچنین گفت: «مسئله افراد 
دستگیرشــده نیز وجود دارد و این نیز عامل مهمی اســت، به ویژه 
برای آمریکایی ها. امید به نوعی پیشــرفت وجود دارد، به خصوص 
که مذاکرات متوقف نشــده و مدت هاســت از طریق واســطه های 
عمانی و حتی گاهی مســتقیم انجام شده است. این نشان می دهد 
که هم آمریکا و هم ایران به حل این مشــکل علاقه مند هســتند». 
در نشســت ماه می  G7 در هیروشیما، کشورهای گروه ۷ به رهبری 
آمریکا حل وفصل موضوع برنامه هســته ای ایران با تمرکز بر برجام 
را خواستار شــدند. در همان زمان، رهبران گروه ۷ به تهران هشدار 
دادند که لازم اســت از حمایت از روســیه دســت بردارد. در غرب 
و با وجــود تأکید چندباره مقامات ایرانی، تصور می شــود که ایران 
پهپادهای کامیکازه شــاهد ۱۳۶ را به روســیه ارائه می دهد. در ماه 
مارس، لوید آســتین، وزیر دفــاع ایالات متحده آمریــکا اعلام کرد 
که گفته می شــود مســکو تصمیم گرفته اســت با تهران در زمینه 
تسلیحات موشکی و دفاع هوایی همکاری بی سابقه ای را آغاز کند.

ایوان تیموفیف، مدیر برنامه شــورای امور بین الملل روســیه و 
باشــگاه گفت وگوی بین المللی والدای گفت: «انگیزه آمریکایی ها 
برای دســتیابی به توافق بــا ایران قابل درک اســت. در چارچوب 
بحران انرژی، برای آمریکا ســودمند اســت که حجم بیشــتری از 
سوخت را در بازار آزادســازی کند». دلیل دوم این است که اکنون 
کاهــش تعداد مخالفان آشــکار، کاهش شــدت رویارویی با ایران 
و تمرکز بر رویارویی با روســیه و چین برای آمریکایی ها ســودمند 
اســت. اولین نشــانه های توافق میان آمریکا و ایران ممکن است 
این اطلاعات باشد که هفته گذشــته، آمریکا مجوز پرداخت ۲.۷۶ 
میلیــارد دلار بدهی انرژی به ایــران را به عراق صادر کرد. این پول 
فقط توسط فروشندگان شخص ثالث مورد تأیید آمریکا برای خرید 

مواد غذایی و تجهیزات پزشــکی برای شــهروندان ایرانی استفاده 
خواهد شد.

چندی پیش، آیت االله علی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب ایران، 
گفت که اگر زیرســاخت های هســته ای ایران دســت نخورده باقی 
بماند، می تواند توافق بــا غرب را تأیید کند. وی همچنین گفت که 
ایران باید حداقل با بازرســان هســته ای بین المللی همکاری کند. 
ساژین پیش بینی می کند که برای هر یک از نکات ذکرشده، احتمالا 
یــک معامله وجود دارد و هنوز هم پیشــرفت هایی در این مســیر 
وجود خواهد داشــت. این خاورشــناس خاطرنشــان کرد: «طیفی 
در ایــران وجود دارند که به طور کلــی مخالف هر گونه گفت وگو با 
غرب هستند. از ســوی دیگر، وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور 

بــه نظام ایران اجازه نمی دهد که برای حل این مشــکل فرصت ها 
را از دست دهد».

تیموفیف با تردید خاطرنشــان کرد: «برخی تبادل سیگنال های 
دیپلماتیک میان تهران و واشــنگتن ممکن است، اما موانع زیادی 
وجود دارد. مانع اصلی این اســت که ایــران هیچ تضمینی ندارد 
که آمریکایی هــا در هر لحظه، نظر خود را تغییــر ندهند. اگر آنها 
برخــی تحریم ها را کاهش دهند، با یــک ضربه قلم می توانند آنها 
را بازگردانند. یک چیز دیگر هم وجود دارد: بیشــتر تحریم ها علیه 
ایران به طور قانونی، در آمریکا گنجانده شده است. رئیس جمهوری 
می تواند اجــرای آنها را متوقف کند، اما نفر بعدی می تواند آنها را 
بازگرداند. این همان چیزی است که در مورد توافق هسته ای ایران 
اتفاق افتاد». به نظر می رســد جالب ترین مورد در توافق احتمالی، 
کاهش همکاری های نظامی ایران و روســیه باشــد. ساژین یادآور 
می شــود که ایران متحد استراتژیک روســیه نیست و هر دو کشور 
بــه دلیل تحریم ها، در یــک طرف قرار گرفته اند کــه آنها را متحد 
می کند. در ایران، بسیاری از مقامات مخالف نزدیک شدن به روسیه 
هســتند و معتقدند این اتحادیه اروپاست که می تواند مشکلات را 
حل کند. ســاژین گفت: «اگر آمریکا حتی با کاهش نسبی تحریم ها 
موافقت کند، این به کاهش تورم و کاهش بی کاری کمک می کند». 
تیموفیــف نیز تأکید کــرد که عرصه تجارت مایل اســت تحریم ها 
برداشــته یا کاهش یابد تــا در بازارهای بین المللــی کارآمدتر کار 
کنند. اما او افزود که منافع راهبردی در قالب برنامه هســته ای نیز 
وجود دارد که موضوع امنیت ملی است. تیموفیف همچنین گفت: 
«روسیه بازار بزرگی است که اکنون، در حال خالی شدن است. بعید 
اســت که دولت ایران به رغم همه وعده های واشنگتن، این منافع 

را قربانی کند».
منبع: رگنیوم (روسیه)

ایران و آمریکا
 به نتیجه می رسند؟

«شرق» بررسی می کند
عربستان می تواند به تکمیل خط آهن شلمچه – بصره کمک کند؟

 مهدی بازرگان: منابع عربی اعلام کردند که عربستان سعودی اتصال خط ریلی 
با ایران را بررســی می کند. روزنامه کویتی الجریده اعــلام کرد جورج مالبرونو، 
خبرنگار ارشــد روزنامه فرانســوی «لوفیگارو» در امور خاورمیانه، خبر داده که 
عربســتان اتصال خــط ریلی با ایــران از طریق کویت و بصره عراق را بررســی 

می کند.
خبرنگار لوفیگارو به نقل از یک منبع ســعودی این خبر را اعلام کرد و این منبع 
اخیرا به همراه محمد بن ســلمان، ولیعهد عربســتان، به فرانســه سفر کرده و 
در ســمینار ســرمایه گذاری سعودی-فرانسوی مشــارکت کرده است. مالبرونو 
همچنین از دشــواری های ســرمایه گذاری در ایران به دلیل تحریم ها هم سخن 
گفت و در توییتی نوشت: «یک مقام ارشد در خلیج فارس در مورد سرمایه گذاری 
اعراب منطقه در ایران می گوید ما نمی توانیم به دلیل تحریم های فعلی آمریکا 

کار خاص و مهمی بکنیم».

این خبر از آن جهت می تواند اهمیت داشــته باشــد که نیم نگاه عربستان برای 
تکمیل خطوط ریلی ایران با همسایگانش امکان تکمیل پروژه خط ریلی شلمچه 
– بصــره را پررنگ تر می کند که البته از نگاه مجتبی رحیمی نیا چندان نمی تواند 
در کوتاه مدت محل و منشــأ تأثیر جدی باشــد؛ چراکه به باور این کارشناس در 
گفت وگو با «شــرق»، از یک سو هنوز مناسبات تهران و ریاض وارد فاز عملیاتی 
در حوزه اقتصادی و تجاری نشــده اســت و تا رسیدن به نقطه مطلوب، فاصله 
زمانی زیادتری نیاز دارد و از ســوی دیگر، تحلیلگر مسائل غرب آسیا تأکید دارد 
که عربستان به رغم ادعاهای مختلف با مانع جدی در حوزه تحریم های آمریکا 
مواجه است. به همین دلیل این مفســر حوزه بین الملل در ارزیابی خود متذکر 
می شــود که اگرچه شــنیدن خبرها مبنی بر بررســی اتصال خطوط ریلی ایران 
با همســایگانش از کانال عربســتان می تواند شــرایط را برای تکمیل خط آهن 
شــلمچه-بصره ایجاد کند، اما در کوتاه مدت امــکان تحقق آن وجود ندارد. به 

گفته رحیمی نیا، خط ریلی شــلمچه-بصره با وجود اهمیت از بعد اقتصادی و 
گردشــگری و حتی استراتژیک میان ایران و عراق طی دو دهه گذشته و با وجود 
ردوبدل شــدن وعده ها توســط دولت های مختلف هنوز تکمیل نشده است. از 
این رو، کارشناس مسائل بین الملل تأکید دارد که به دلیل فشار کشورهایی مانند 
آمریکا و همچنیــن برخی مخالفت ها در داخل عراق، هنوز موضوع تکمیل این 
راه آهن عملیاتی نشــده است. البته به زعم او طرف عراقی هم بر خلاف شواهد 
و مدارک، ایران را به کم کاری و انفعال در این زمینه متهم می کند. با این وصف 
تحلیلگر مســائل خاورمیانه ورود عربستان به این مقوله را به مثابه روشن کردن 
موتور تحــرکات برای تکمیل خطوط ریلی ایران و همســایگان می داند؛ چراکه 
از منظر رحیمی نیا، ریاض مشــوق خوبی برای بغــداد، کویت و همچنین تهران 
خواهد بود. از طرف دیگر کارشناس مسائل بین الملل یادآور می شود که یکی از 
راهبردهای دولت ســیزدهم موضوع تمرکز روی تکمیل کریدورهاست. بنابراین 
ایجــاد این خط ریلی در مقام یک کریدور مواصلاتی و تجاری در حاشــیه خلیج 

فارس عمل خواهد کرد که می تواند نفوذ ایران را تقویت کند.
اشــاره مجتبــی رحیمی نیا به یادداشــت مهــدی صفری، معاون دیپلماســی 
اقتصــادی وزارت امور خارجه اســت که هم زمان با دومین ســالگرد انتخابات 
۲۸ خــرداد ۱۴۰۰، ذیل آن به تشــریح اقدامات مهم دولت ســیزدهم در احیای 

ظرفیــت کریدورهــای بین المللی پرداخت. صفری در نوشــتار خــود، یکی از 
مهم تریــن محورهــای مهم و در دســتور کار دولــت ســیزدهم را به کارگیری 
ظرفیت های بالقوه کشــور برای پیوستن به کریدورهای بین المللی دانست که از 
دید معاون دیپلماســی اقتصادی وزارت امور خارجه، ایران نیز موقعیت بســیار 
خوبــی برای این امر دارد. به باور صفری، کریدورها فارغ از نقشــی که در رونق 

اقتصادی دارند، در روند تسهیل سیاسی نیز نقش سازنده ای دارند.
او در کنــار اشــاره بــه کریــدور شــمال- جنوب و تمرکز بــر تکمیــل راه آهن 
رشت- آستارا و نیز موضوع بند چابهار، به خط ریلی شلمچه – بصره هم گریزی 
می زند و می نویســد: «راه اندازی خط ریلی شلمچه  - بصره نیز سال گذشته مورد 
تفاهم قــرار گرفت. با وجود برخی مخالفت ها از طرف مقابل، این پروژه دو ماه 
پیش به امضا رسید و محدوده وظایف هر یک از طرفین در اجرای توافق مربوط 
به آن تعیین شــد. در صورت انجام ریل گذاری، همــه کارها مطابق روال پیش 
خواهد رفت. پروژه اتصال ریلی ایران به دو کشــور عراق و سوریه از طریق خط  
آهن شلمچه-بصره، نه تنها منافع اقتصادی بسیاری را شامل سه کشور می کند 
بلکــه اتصال خلیج فارس به دریای مدیترانــه از منظر ژئوپلیتیک حائز اهمیت 
ویژه ای خواهد بود. کشور در زمینه سوآپ نفت و گاز و خط لوله به پاکستان هم 
اقدامات زیادی صورت داده و با وجود تحریم ها اقدامات خود را پیش می برد».


